uni, & quidem cui magis favetur, remittitur, alteri vero irrogatur.

2. Sed enim repugnat hæc parœmia principiis moralibus & juris, cum paritas delicti requirat paritatem pœnæ. *l. 32 ff. de Adult. l. 30 in f. C. de Episcop. & cleric.* Quatenus nimurum ex favore & affectu privato, aut consideratione qualitatis, ad factum non pertinentis, impunitas alicui conceditur. *Conf. Grotius de Jure Belli ac Pac. L. 2 c. 20 §. 30 ibique Gronovius in notis. Schilterus in Manuductione Philosophiae moralis c. 8 §. 40 p. 339.*

3. Aliud ergo, si ex causa legitima & publica, pœna condonatur a legislatore, adeo ut etiam Huberus de Jure Civitatis sect. 2 c. 5 l. 3 n. 10 p. 556. non dubitet statuere, etiam a vindicta criminis, jure divino prohibiti, abstinere licere, si absque magno Reip. periculo aut perturbatione supplicium exigī nequeat.

XXIII.

1. *Laufft Cunz (a) weg, so kommt Hein(b) wieder.* Conrado abeunte Henricus redit. *Martialis L. 1 epigr. 63. dicit: Penelope venit, abit Helena.*

2. (a) Cunz corrupte dicitur pro Conrado, imprimis apud Saxones, ubi famosus adhuc est plagiarius iste Cunz von Kauffungen. Apud nos in Franconia, & aliis locis confinibus, dicimus Curt, Curle, quod diminutivum est.

3. (b) Heins itidem corrupte hic ponitur pro Heinrich Henrico. Imprimis autem olim usitata fuerunt hæc vocabula, etiam inter ipsos Nobiles: hodie non nisi inferioris fortis homines, maxime famulantes, ita salutare consuevimus, quemadmodum etiam parœmia hæc proprie de famulitio loquitur, ita ut sensus

sus sit: *Nihil refert, etiam si servus vel ancilla famulatum suum deserat: facile enim alius in locum ac conditionem ejus collocari potest*, will Peter nicht, Paul will gern, de quo vid. B. Dn. Spenerus in opere Heraldico Part. Spec. p. 644.

4. R. quia Germania reserta hominum est, hinc que eorum haberi potest copia. (2.) Quia & servus & dominus sperant conditionem meliorem futuram, adeoque in mutationem proclives sunt.

5. Declar. plerumque severiores dominos heros & heras eo provocare & dicere solere: Wer fragt dar nach, lausst Cunz ic. vid. Hornigk de Regali Postarum jure c. 13 theor. 15 p. 256.

6. Limit. ut tamen saepius cum damno suo sentiant, quod malos dimiserint, & pejores receperint.

XXIV.

1. **W**er da hat die mühe, der muß auch haben die kühe. Cui negotium fassunt vaccæ, ille quoque commodum ex illis habere debet. Juridice dices: *commoda cujusque rei eum sequi, quem sequuntur incommoda*, cum Plauto vero: *fortiter malum qui patitur post potitur bono*. Wo verdriessist, da ist auch billig genieß.